

KẾ HOẠCH Triển khai Phòng Cây chỉ

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09 tháng 01 năm 2023;

Căn cứ Nghị định 109/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 07 năm 2016 của Chính phủ quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Quyết định số 949/QĐ-SYT ngày 26 tháng 12 năm 2025 của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh về việc phê duyệt danh mục kỹ thuật chuyên môn đối với Trung tâm Y tế khu vực Bà Rịa;

Căn cứ Quyết định số 1107/QĐ-SYT ngày 13 tháng 03 năm 2026 của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Y tế khu vực Bà Rịa trực thuộc Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh;

Nay khoa Y học cổ truyền và Phục hồi chức năng Trung tâm Y tế khu vực Bà Rịa xây dựng kế hoạch triển khai Phòng Cây chỉ, nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích

Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh cũng như đa dạng hóa các phương pháp điều trị theo đúng phân tuyến kỹ thuật.

II. Triển khai thực hiện

1. Cơ sở vật chất

Đã bố trí 1 phòng, diện tích: 20 m² gồm: 01 giường, tủ dụng cụ, xe tiêm

2. Nhân lực

- BS. Nguyễn Thị Ngọc Diễm. CCHN số: 002423/BD-CCHN do sở Y tế tỉnh Bình Dương cấp. Chứng chỉ đào tạo Cây chỉ số 001664/CCKTCM-ĐTNL do Đại học Y Dược TP.HCM cấp.

- YS. Nguyễn Đình Linh số CCHN: 009106/BD-CCHN do sở Y tế tỉnh Bình Dương cấp.

3. Trang thiết bị - Thuốc - Vật tư y tế

Stt	Dụng cụ, thuốc, vật tư	Đơn vị tính	Số lượng	Ghi chú
*	Dụng cụ			
1	Giá Mojar	Cái	01	
2	Khăn vải vô khuẩn	Cái	02	
3	Kelly đầu thẳng	Cái	02	
4	Kéo cắt chỉ	Cái	02	
5	Chén chum	Cái	02	
6	Khay quả đậu sâu 400ml	Cái	02	
*	Thuốc, Vật tư (dự kiến sử dụng trong 1 năm)			
1	Chỉ phẫu thuật tự tiêu số 3.0	Tép	100	
2	Lidocain 10% dạng xịt	Lọ	05	
3	Povidin 10% 90ml	Lọ	05	
4	Bông thấm nước dạng viên (bịch 500gr)	Ký	01	
5	Băng keo cá nhân, cỡ khoảng 1,9cm x 6cm	Miếng g	1000	
6	Kim lấy thuốc số 23	Cây	1000	
7	Kim đẩy chỉ vô trùng dùng một lần	Cây	1000	
8	Bình đựng vật sắc nhọn lớn 5 lít (Bình hủy kim)	Bình	12	
9	Nón phẫu thuật	Cái	100	
10	Găng vô trùng số 7	Đôi	50	
11	Găng vô trùng số 6.5	Đôi	50	

III. Nội dung

- Các kỹ thuật Cấy chỉ được phê duyệt tại quyết định số 949/QĐ-SYT ngày 26 tháng 12 năm 2025 của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh về việc phê duyệt danh mục kỹ thuật chuyên môn đối với Trung tâm Y tế khu vực Bàu Bàng. Bao gồm:

STT	Danh mục kỹ thuật
1	Cấy chỉ
2	Cấy chỉ điều trị liệt nửa người do tai biến mạch máu não
3	Cấy chỉ điều trị tâm căn suy nhược
4	Cấy chỉ điều trị viêm mũi dị ứng
5	Cấy chỉ điều trị sa dạ dày
6	Cấy chỉ châm điều trị hội chứng dạ dày- tá tràng
7	Cấy chỉ điều trị mày đay
8	Cấy chỉ hỗ trợ điều trị vẩy nến
9	Cấy chỉ điều trị giảm thính lực
10	Cấy chỉ điều trị giảm thị lực

11	Cây chỉ điều trị hội chứng tự kỷ
12	Cây chỉ điều trị liệt do tổn thương đám rối cánh tay ở trẻ em
13	Cây chỉ điều trị chậm phát triển trí tuệ ở trẻ bại não
14	Cây chỉ châm điều trị phục hồi chức năng vận động ở trẻ bại não
15	Cây chỉ điều trị hội chứng thắt lưng- hông
16	Cây chỉ điều trị đau đầu, đau nửa đầu
17	Cây chỉ điều trị mất ngủ
18	Cây chỉ điều trị nấc
19	Cây chỉ điều trị hội chứng tiền đình
20	Cây chỉ điều trị hội chứng vai gáy
21	Cây chỉ điều trị hen phế quản
22	Cây chỉ điều trị huyết áp thấp
23	Cây chỉ điều trị liệt dây thần kinh VII ngoại biên
24	Cây chỉ điều trị thiếu năng tuần hoàn não mạn tính
25	Cây chỉ điều trị đau thần kinh liên sườn
26	Cây chỉ điều trị thất vận ngôn
27	Cây chỉ điều trị liệt tứ chi do chấn thương cột sống

- Tổng số kỹ thuật đúng phân tuyến tại thông tư 23/2024/TT-BYT được Sở Y tế duyệt là 27 kỹ thuật.

- Thời gian: (dự kiến) Tháng 5/2026

- Đối tượng: Tất cả người dân trên địa bàn khu vực xã Bàu Bàng và các vùng lân cận có bảo hiểm Y tế và không có Bảo hiểm y tế đến khám và điều trị tại Trung tâm Y tế khu vực Bàu Bàng.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Khoa Y học cổ truyền và Phục hồi chức năng

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp với phòng Kế hoạch - Tài Chính - Truyền thông và Giáo dục sức khỏe trình Ban Giám đốc.

- Xây dựng quy trình kỹ thuật trình Hội đồng khoa học kỹ thuật thông qua.

- Phối hợp chặt chẽ với các khoa, phòng chức năng chuẩn bị đầy đủ các nội dung liên quan.

- Báo cáo và đánh giá kết quả triển khai hàng tuần

2. Phòng Kế hoạch- Tài Chính- Truyền thông và Giáo dục sức khỏe

- Phối hợp xây dựng và chuẩn hoá các quy trình kỹ thuật liên quan đến kỹ thuật Cây chỉ.

- Tham mưu ban hành quyết định triển khai kỹ thuật.

- Xây dựng bảng giá dịch vụ.

- Bổ sung danh mục thanh toán BHYT và ký phụ lục hợp đồng bổ sung kỹ thuật mới với BHYT.

- Cập nhật hệ thống phần mềm His.
- Khảo sát và xây dựng quy trình kiểm soát nhiễm khuẩn trang thiết bị, dụng cụ khi triển khai kỹ thuật.

- Theo dõi, giám sát báo cáo đánh giá về việc triển khai kỹ thuật.
- Tuyên truyền rộng rãi, hiệu quả để người dân dễ dàng tiếp cận.

3. Phòng Tổ chức hành chính

- Phối hợp bố trí, cải tạo sửa chữa cơ sở vật chất (hệ thống xử lý nước thải, lavabo tại phòng thủ thuật, hệ thống tia cực tím khử khuẩn).

- Điều động nhân sự phù hợp với vị trí việc làm. Chúng chỉ hành nghề cũng như chứng chỉ đào tạo đã được Sở Y tế phê duyệt.

- Cung ứng đầy đủ trang thiết bị văn phòng phục vụ công tác triển khai kỹ thuật.

4. Khoa Dược- Vật tư- Trang thiết bị

- Phối hợp rà soát, lập dự trù đầy đủ dụng cụ - thuốc - vật tư y tế tiêu hao, trình Hội đồng khoa học kỹ thuật thông qua và tiến hành mua sắm theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai phòng Cây chi tại Trung tâm Y tế khu vực Bàu Bàng. Đề nghị các Khoa/Phòng phối hợp và toàn thể viên chức nghiêm túc thực hiện để kế hoạch triển khai kỹ thuật mới đạt hiệu quả cao.

P. TRƯỞNG KHOA

Bs. Nguyễn Thị Ngọc Diễm

Nơi nhận

- Ban Giám Đốc;
- Phòng KH-TC-TT&GDSK
- Các Khoa, Phòng;
- Lưu VT, YHCT&PHCN



Mal Thị Kim Dung